Протокол №1
Заседания районного методического объединения учителей начальных классов

23.09.2021

Присутствовали школы : МОУ Ананьинская основная школа ЯМР, МОУ Глебовская основная школа ЯМР, МОУ Григорьевская средняя школа ЯМР, МОУ Дубковская средняя школа ЯМР, МОУ начальная школа поселка Заволжье ЯМР, МОУ Иванищевская средняя школа ЯМР , МОУ Ивняковская средняя  школа ЯМР, МОУ Карабихская основная школа ЯМР, МОУ Карачихская средняя школа ЯМР, МОУ Козьмодемьянская основная школа ЯМР, МОУ Красноткацкая средняя школа ЯМР, МОУ Кузнечихинская средняя школа ЯМР, МОУ Курбская средняя школа ЯМР, МОУ Леснополянская начальная школа им. К.Д. Ушинского ЯМР, МОУ Лучинская средняя школа ЯМР, МОУ Медягинская основная школа ЯМР, МОУ Михайловская средняя школа ЯМР, МОУ Мокеевская средняя школа ЯМР, МОУ Мордвиновская средняя школа ЯМР, МОУ Пестрецовская основная школа ЯМР, МОУ Сарафоновская средняя школа ЯМР, МОУ Спасская средняя школа ЯМР, МОУ средняя  школа поселка Ярославка ЯМР, МОУ СШ им. Ф.И. Толбухина ЯМР, МОУ Туношенская средняя школа имени Героя России Селезнева А.А. ЯМР, МОУ Ширинская основная школа ЯМР.
Повестка дня :

1.   Отчёт по итогам работы опорной школы учителей начальных классов  за 2020- 2021 учебный год – руководитель опорной школы Сорогина Л.А.

2. Цели и задачи работы РМО в рамках инновационного проекта « Образование»  на 2021- 2022 учебный год- руководитель районного методического объединения Сорогина Л.А.

3. Утверждение плана работы РМО учителей начальных классов на 2021-22 учебный год- участники совещания.

По первому вопросу слушали Громашеву С.В. Она отметила важность профессии учителя начальных классов,  его вклад  в развитие детей. Отметила, что начальная школа должна дать хороший фундамент для того, чтобы ученик мог быть успешен в дальнейшем обучении. Отметила, что  учителю важно заниматься самообразованием, работать в творческих группах, чтобы создавать новые интересные методы преподавания, формы работы с детьми, а так же успешнее внедрять в практику работы изменения, связанные с нормативно – правовой базой. Пожелала учителям успешной работы.

 По второму вопросу слушали руководителя опорной школы  Сорогину Л.А. Она представила отчет о работе опорной школы за 2020- 2021. Отметила основные цели, задачи работы. Рассказала о методических семинарах, которые прошли в рамках работы опорной школы. Индивидуальные встречи и семинарские занятия были направлены на изучение приоритетных задач  в рамках инновационного проекта « Образования». Рассматривались такие вопросы как « Функциональная грамотность», « Смысловое чтение»,  « Математическое образование» « Работа учителя и ученика с интернет ресурсами», « Личностно – ориентированное образование». В работе с детьми уделялось внимание обучению детей с разными возможностями образования (ОВЗ и одаренных детей). Сорогина Л.А. отметила, что большое внимание уделяется включению обучающихся в конкурсное движение школьников. Это школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и математике, Малая районная олимпиада по математике, русскому языку, окружающему миру. Конкурс чтецов, конкурс сочинений,  районная научно – практическая конференция « Умка» и др. Сорогина Л.А. отметила , что улучшилось качество подготовки обучающихся к олимпиадам, но все таки результаты олимпиады по математике остаются ниже , чем по другим предметам. Руководитель опорной школы отметила, что  учителя активно участвуют в профессиональных конкурсах, представляют свой опыт на конференциях различного уровня.

По третьему  вопросу  слушали Сорогину Л.А. Она напомнила учителям о инновационном проекте « Образование» и об основных его направлениях.  Отметила, что в ряде школ района начинают работать « Точки роста» и учителям начальных классов необходимо проанализировать свои возможности и включиться в эту работу через урочную деятельность, внеурочную и дополнительное образование.

По четвертому  вопросу   заслушивали проект плана работы РМО.
Решили:

1. По первому вопросу учесть пожелания заместителя начальника управления образования Громашевой С.В. Ходатайствовать перед управлением образования Администрации ЯМР о создании на базе МОУ Лучинской СШ рабочей творческой группы по теме «Эффективное использование технологии ТРИЗ на уроках в начальной школе» (см приложение № 1)
2.По второму вопросу решили признать работу опорной школы в 2020- 2021 учебном году хорошей.
3. По третьему вопросу  решили запланировать очные встречи по обмену  опытом работы по теме « Возможности  цифровой образовательной среды « Точка роста»
4. По четвертому вопросу  решили утвердить план работы РМО на 2021- 2022 учебный год ( см приложение № 2)

Приложение № 1

План-график мероприятий МОУ Лучинской СШ ЯМР

рабочей группы «Эффективное использование технологии ТРИЗ на уроках в начальной школе» на 2021-2022 учебный год

	№
	Этапы
	Сроки
	Ответственные

	1
	Формирование нормативно-правовой базы (издание приказа, составление плана работы)

	сентябрь
	Сечина Н.Н., директор школы

Часкина И.Н., руководитель группы

	2
	Распределение объемов и функциональных обязанностей между членами рабочей группы
	сентябрь
	Сечина Н.Н., директор школы

Часкина И.Н., руководитель группы

	3
	«ФГОС НОО: особенности организации учебной деятельности» (заседание).
	сентябрь
	Часкина И.Н.

	4
	Проведение открытых уроков с целью обмена опытом

	Открытые уроки в 1 классе для воспитателей д/с №27 «Светлячок»

Цель: выработка единых психолого-педагогических требований и подходов.
	1 четверть
	Калашникова Н.Ю.

	Открытые уроки по русскому языку и математике с применением технологии ТРИЗ
	2 четверть

3 четверть

	Учителя начальной школы

	5
	Изучение, обобщение и тиражирование практического опыта

	Создание комфортной образовательной среды на уроках в начальной школе для совместного поиска и творческого решения задач с помощью ТРИЗ (круглый стол)
	Ноябрь 2021
	Часкина И.Н.

	Совместная разработка и видеосъёмка фрагментов уроков по изучаемым технологиям
	Январь – февраль 2022
	Учителя начальных классов

	Проведение семинара «Эффективное использование ТРИЗ (теории решения изобретательских задач) на уроках в начальной школе» для учителей Ярославского района
	март 2022
	Сорогина Л.А., Часкина И.Н.

	Приёмы и методы работы с применением технологии «ТРИЗ» на уроках в начальной школе (круглый стол)
	Апрель 2022
	Часкина И.Н.

Приложение №2

Выписка из плана работы на 2021- 2022 учебный год

	№
	Тема
	ОУ
	Время проведения
	Форма

	1
	Смыслове чтение как средство формирования функциональной грамотности
	МОУ п Ярославка
	21.10.21
	ZOOM

	2
	Ранняя профориентация обучающихся начальной школы в формате Woldskills( компетенция –преподавание в начальных классах)
	МОУ Карахининская СШ ЯМР
	ноябрь
	ZOOM

	3
	Личностно – ориентированная среда в условиях начальной школы и детского сада
	МОУ Леснополянская НШ -ДС
	декабрь
	ZOOM

	4
	Особенности преподавания учебных предметов: родной русский и литературное чтение на родном русском языке  в начальной школе
	МОУ Карабихская СШ
	январь
	очно

	5.
	Развитие творческих способностей младших школьников во внеурочной деятельности
	МОУ п Заволжье
	февраль
	очно

	6
	Эффективное использование ТРИЗ (теории решения изобретательских задач) на уроках в начальной школе»
	МОУ Лучинская СШ
	Март
	очно

	7
	Возможности образовательной цифровой платформы « Точка роста»
	МОУ Красноткацкая СШ
	март
	Очно